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Abstrakt bakalářské práce:

Úvod: Východiska: Policie ČR v Praze shromažďuje data o drogových úmrtích, která

vyšetřuje. Tato data však nejsou shromažďována za účelem pozdějšího statistického

zpracování. Cíl: Epidemiologická analýza těchto dat s cílem popsat charakter

drogových úmrtí, charakteristiky zemřelých osob a jejich porovnání s jinými dostupnými

zdroji.

Metody: Vyšetřovatelům policejní skupiny, která se zabývá drogovou kriminalitou byl

předložen seznam položek s žádostí o jejich zjištění z dokumentace případů drogových

úmrtí. O drogových úmrtích se podařilo zjistit pouze omezený rozsah informací. Policií

ČR byla poskytnuta pouze data z let 2008 a 2009. Data byla analyzována a dále

srovnána s daty o drogových úmrtí na území hl. m. Prahy, která byla extrahována ze

Speciálního registru drogových úmrtí.

Výsledky: Policie evidovala v letech 2008 a 2009 celkem 25 úmrtí spojených s užitím

drog. U 23 případů se s největší pravděpodobností jednalo o předávkování. Dva

případy byly evidovány jako úmrtí za přítomnosti drog. Osoby evidované Policií ČR byli

nejčastěji muži - 19 případů (tj. 76 %), o ženy se jednalo v 6 případech (tj. 24 %).

Zemřelí byli nejčastěji ve věkové skupině 25-29 let, v této věkové skupině se

vyskytovalo 12 osob (tj. 48 % z celého vzorku). Nejčastěji byly přítomny opiáty (76 %),
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přičemž nejčastěji byl identifikován heroin (68 % z celého vzorku). Zemřelí na

předávkování opiáty byli nejčastěji muži (84,2 % ze všech úmrtí na předávkování

opiáty).

Závěr: Analýzou dat drogových úmrtí z dokumentace Policie ČR v Praze bylo zjištěno,

že Policie eviduje především předávkování nelegálními drogami a těkavými látkami.

Počet a charakteristiky případů jsou obdobné jako u pražských případů extrahovaných

ze Speciálního registru drogových úmrtí.

Klíčová slova:
Drogy Drogová úmrtí Registry drogových úmrtí

Předávkování drogami Policie ČR
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Abstract

Introduction: Background: Police in Prague collects data on drug-related deaths, which

is investigating. These data are not collected for later statistical processing. Objective:

Epidemiological analysis of these data to describe the character of drug-related deaths,

characteristics of deceased persons and their comparison with other available

resources.

Methods: A group of police investigators, dealing with drug crime was submited a list of

items with request to finding of documentation of drug-related death. About drug-related

deaths found only a limited range of information. Police were given only the data from

the years 2008 and 2009. Data were analyzed and compared with data on drug-related

death in Prague, which was extracted from a special mortality registry.

Results: The Police recorded between 2008 and 2009 a total of 25 deaths associated

with drug use. In 23 cases, most likely was an overdose. Two cases were reported as

deaths in the presence of drugs. Police registered persons were mostly men - 19 cases

( 76%), women were in 6 cases (24%). Deaths were most often in the age group 25-29,

in this age group occurred 12 people (48% of the total sample). Most often were

present opioids (76%), while heroin was identified most frequently (68% of the total

sample). Deaths of opiate overdoses were mostly male (84.2% of all deaths from opiate

overdose).

Conclusion: Analysis of data about drug-related deaths from police documentation in

Prague, it was found that the Police records particularly illicit drug overdoses and

volatile substance overdoses. The number and characteristics of the cases are similar

to cases where extracted from the special mortality registry.

Key words

Drugs Drug- related deaths Mortality registries Drug

overdoses Police
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1 Úvod

Užívání návykových látek je vedle nepříznivých dopadů na zdraví jedince, jeho

psychiku a sociální situaci, zatíženo vysokým rizikem náhlého úmrtí, způsobeného

často neúmyslným, neočekávaným předávkováním. Příčiny neúmyslné fatální

intoxikace pramení například z rozdílné kvality drog, snížené tolerance organismu /po

krátko či dlouhodobé abstinenci/ a také z lehkovážnosti užívání drog (Püschel, Teschke

& Castrup, 1993). Předávkování však nemusejí být vždy neúmyslná, může se jednat

také o předávkování v důsledku sebevražd či vražd. Bezpochyby jsou však tato úmrtí

nejzávažnějším následkem drogové kariéry (Zábranský, Vorel, Balíková et Šejvl, 2004).

Předávkování nelegálními drogami a těkavými látkami však není jediná příčina smrti

uživatelů drog. Další příčiny jsou například nehody a sebevraždy spojené s užitím

drogy a nemoci v důsledku dlouhodobého zneužívání drog.

Drogová úmrtí v Praze jsou vyšetřována složkami Policie ČR, tedy Protidrogovým

oddělením krajského ředitelství Policie ČR. Vyšetřovatelé této skupiny jsou přivoláni na

místo nálezu těla místním oddělením Policie ČR při podezření, že se jedná o drogové

úmrtí. U náhlých a neočekávaných úmrtích, jakými drogová úmrtí bezpochyby jsou,

platí zásada, že se musí postupovat tak, jako by se jednalo o trestný čin např. vraždu,

dokud nelze vyloučit, že úmrtí zavinila druhá osoba (Šejvl a kol., 2007). Na místě

nálezu probíhá vyšetřování, které má za cíl zjistit co nejvíce informaci o činu a

potenciálním pachateli. Jsou také shromažďována data o zemřelém, nejsou však

statisticky zpracovávána.

1.1 Cíl práce

Cílem práce je získat a analyzovat data o drogových úmrtích evidovaných Policií

ČR na území hl. m. Prahy a popsat jejich charakteristiky – pohlaví, věk, místo a

okolnosti úmrtí a určit, o jaký typ drogových úmrtí se jedná.

1.2 Metodologie

Na území hl. m. Prahy se vyšetřování drogových úmrtí účastní vyšetřovací

skupina Protidrogového oddělení krajského ředitelství Policie ČR. Tato vyšetřovací

skupina shromažďuje data o zemřelých převážně k identifikaci těchto osob a dále také

k zběžnému monitorování drogové scény v Praze. Toto monitorování Policii přispívá

k zavedení cílených opatření na drogové scéně. Data o zemřelých však nejsou

statisticky zpracovávána. Na základě této hypotézy byla vyšetřovací skupina

Protidrogového oddělení krajského ředitelství Policie ČR oslovena a na základě
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domluvy o poskytnutí dat jim byl předložen seznam položek, které bylo nutné pro

analýzu získat. Vyšetřovatelé měli k dispozici pouze omezený rozsah informaci a to

data o věku, pohlaví, místě nálezu, přítomné droze a dalších okolnostech.

2 Teoretická část

2.1 Dělení drogových úmrtí

Drogová úmrtí lze rozdělit do 4 podskupin (Püschel, 1998; in Zábranský et al., 2004):

1) úmrtí v důsledku úmyslného nebo náhodného předávkování

- neúmyslné předávkování

- sebevražda předávkováním

2) úmrtí v důsledku dlouhodobého užívání drog

- v důsledku infekce HIV/AIDS získané v důsledku sdílení inj. náčiní

- v důsledku cirrhotického jaterního selhání- chronická HBV, HCV

- selhání organismu v důsledku malnutrice (např. imunitní selhání)

- úmrtí v důsledku sepse, endokarditid apod.

- atd.

3) sebevraždy, spojené se závislosti na drogách

- sebevraždy pod vlivem drog

- sebevraždy v abstinenčním stavu

4) smrtelné nehody, ovlivněné drogami

- dopravní nehody pod vlivem drog

- pády z výšek pod vlivem drog

- atd.

Kvůli extrémní heterogenitě podskupin (2), (3), (4) se používá dělení na přímé a

nepřímé drogové úmrtí.

2. 1. 1 Nepřímá drogová úmrtí

Zahrnují 2., 3. a 4. podskupinu navrženou Püschelem (1998, in Zábranský et al.,

2004). Tato úmrtí jsou soustředěna mezi problémovými uživateli i mezi příležitostnými

uživateli (např. nehody, sebevraždy) (European monitoring center for drugs and drug

addiction [EMCDDA], 2009).
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Tato nepřímá drogová úmrtí mohou být způsobena například infekcí HIV/ AIDS.

Jak uvádí EMCDDA (2009), že lze odhadnout, že v roce 2006 zemřelo v Evropské Unii

na HIV/AIDS, které lze připsat užívání drog, 2100 lidí. Nejvíce těchto úmrtí bylo

evidováno ve Španělsku, Francii, Itálii a Portugalsku a to až 89 %. V současné době je

však úmrtnost spojená s HIV/AIDS mezi uživateli drog nízká s výjimkou Španělska a


[…]


- z toho pervitin (A41) 6 24,0 2 8,7

- z toho kokain (A44) 1 4,0 1 4,3

Nejčastější látky zjištěné při smrtelném předávkování byly opiáty. U dat

evidovaných Speciálním registrem se vyskytovaly ve 40 % (tj. 10 případů), u dat

evidovanými policií se opiáty vyskytovaly v 70 % (tj. 16 případů). Další nejčastější látka

způsobující předávkování byl pervitin, který se vyskytoval ve Speciálním registru ve 24

% (tj. 6 případů), a rozpustidla v 16 % (tj. 16 případů). U dat evidovaných policií to byl

ve 2 případech pervitin (8,7 %).

4 Diskuze

Data evidovaná Policií ČR a data ze Speciálního registru drogové mortality o

úmrtí na předávkování OPL a těkavými látkami vykazují podobné charakteristiky. Data

však lze srovnávat pouze omezeně. V obou zdrojích se jedná o případy předávkování,
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které byly evidovány ve dvou letech, avšak v případě Policie ČR jsou to roky 2008 a

2009 a v případě Speciálního registru mortality roky 2007 a 2008. Data ze Speciálního

registru mortality za rok 2009 nebyla v době odevzdání práce k dispozici.

Osoby, které zemřely na předávkování omamnými a psychotropními látkami

evidované Policií ČR ve výše zmíněných letech byly nejčastěji ve věkové skupině 25-

29 let, v této věkové skupině se vyskytovalo 52,2 % osob a ve věkové skupině 30- 34

let, v této věkové skupině se vyskytovalo 26,1 % osob. Osoby evidované ve Speciálním

registru mortality (SR) byly stejně jako osoby evidované Policií ČR nejčastěji ve věkové

skupině 25- 29 let (10 osob- tj. 40 %), dále byl ve SR vyšší výskyt osob ve věkové

skupině 30- 34 let (4 osoby- tj. 16 %). Rozdíl byl patrný ve věkové skupině 20- 24 let,

Speciálním registrem bylo evidováno 5 osob (tj. 20 %) v této věkové skupině, zatímco

Policie evidovala pouze 1 osobu v této skupině. Věkový průměr je u osob ze SR 27,4 a

u osob evidovaných policií 28,6.

Věkový průměr osob evidovaných policií i SR je nižší, než je uváděn věkový

průměr osob zemřelých na předávkování v Evropě, zde je věkový průměr osob

umírajících na předávkování okolo 35 let se stoupající tendencí (EMCDDA, 2009).

Osoby, které byly evidovány policií i SR byly nejčastěji muži. Ve speciálním

registru tvořili 88 % a v evidenci policie byli v 83 %. Tento podíl odpovídá podílu mužů

zemřelých na předávkování v zemích EU, kde je podíl mužů 70- 93 % (EMCDDA,

January 2005).

Nejčastější drogy, které zapříčinily předávkování byly opiáty, které byly ve SR

evidované u 10 případů (tj. 40%), policií byly evidovány v 16 případech (tj. 70 %). Tento

výskyt je odpovídající výskytu v zemích EU, kde tvoří opiáty 35- 100 % případů úmrtí

vyvolaných opiáty (EMCDDA, 2009).

5 Závěr

Úmrtí v důsledku užívání drog je nejzávažnější důsledek drogové kariéry, kterému

je však možné zabránit. Opatření ke snižování počtu zemřelých uživatelů drog jsou

vedeny především na úrovni sekundární prevence, kde toto opatření spočívá

v informovanosti klientů v léčebných programech před nebezpečím náhlého

předávkování v případě relapsu, dále na úrovni terciární prevence, tedy například u

klientů nízkoprahových programů, kde toto opatření spočívá v informování uživatelů o
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bezpečnějším způsobu užívání drog než injekčním, informování o výskytu

nebezpečných látek atd.

Základní podmínkou pro aplikaci těchto cílených intervencí je dostupnost

informací a monitorování drogové scény včetně výskytu drogových úmrtí. Ukázalo se,

že Policie ČR v Praze shromažďuje informace, které mohou být po jejich zpracování

pro tyto účely využitelné. Dále se ukázalo, že informace o výskytu přímých drogových

úmrtí (předávkování drogami) a charakteristikách zemřelých osob, které eviduje Policie

ČR v Praze, jsou srovnatelné s daty o případech předávkování v Praze, která byla

evidována ve Speciálním registru drogových úmrtí, a jsou tedy použitelná pro lokální

monitorování drogové scény na území hl. m. Prahy.
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Formulář pro záznam údajů k případům úmrtí uživatelů drog v evidenci

Protidrogového oddělení krajského ředitelství Policie ČR na území hl. m. Prahy

- pro účely bakalářské práce Kateřiny Vinšové, studentky adiktologie, 1.LF UK v Praze.

Údaje o úmrtí a pitevní/ toxikologický nález:

1. Rok evidence:

2. Datum úmrtí:

3. Datum hlášení:

4. Místo úmrtí (městská část):

5. Pohlaví: M Ž

6. Věk:

7. Trvalé bydliště:

8. Msto, kde se osoba dlouhodobě zdržovala:

9. Provedena pitva A N

10. Pokud ano, na jakém oddělení soudního lékařství:

11. Toxikologicky vyšetřeno: A N

12. Pokud ano, toxikologický nález:

13. Příčina úmrtí- dg.:

Okolnosti úmrtí:

14. Zemřel(a) sám: A N Neznámo

15. Volal někdo první pomoc: A N Neznámo

16. Místo úmrtí (charakteristika):

17. Jednalo se o nález mrtvého těla, nebo předcházelo lékařské ošetření nebo

první pomoc (laická/ lékařská):

18. Jednalo se o osobu, která byla policii již dříve známa jako uživatel drog:

A N

19. Byla osoba dříve stíhána/ odsouzena: A N

20. Pokud ano, za jaký trestný čin:
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