### **1. Abstrakt**

Odpovědi na otázky „kritérií“:

- Jsou jasně stanoveny cíle práce, případně výzkumné otázky či hypotézy?

Ano, jsou skromné, úsporné, ale jasné a přesně definované.

- Jsou popsány hlavní použité metody?

Jedná se o deskriptivní analýzu kvantitativních dat o případech drogových úmrtí v Praze relativně omezeného rozsahu a jejich srovnání s dalším (oficiálním, celostátním) zdrojem dat o podobně definovaných případech. Popis materiálu a metodiky je přiměřený a jasný.

- Jsou uvedeny hlavní poznatky a jejich praktické implikace?

Ano. Přehledně, přiměřeně.

Závěr: abstrakt odpovídá publikačním standardům a manuálu pro bakalářské práce, jeho úroveň je na úrovni „výborná“. Autorka mohla i ve výsledcích zdůraznit, že se jedná o vzorek případů z Prahy.

4 body

### **2. Odůvodnění a rešerše odborné literatury**

Odpovědi na otázky „kritérií“:

- Je zdůvodnění práce logické?

Teoretický úvod poskytuje solidní přehled o zpracovávané problematice. Jsou citovány jak české tak zahraniční odborné důvěryhodné zdroje.

- Je použitá argumentace prezentována standardním způsobem?

Ano. Argumenty jsou uspořádány do logických celků, autorka dobře zachází s citacemi.

- Byl dosavadní výzkum podroben kritice?

Tato část práce nemá kritický charakter, jsou však citovány práce dotýkající se různých, i když adekvátních aspektů tématu práce.

Závěr: Teoretická část poskytuje souhrnný a přehledný úvod do tématu práce, resp. zkoumaného materiálu v praktické části práce. Dává práci přehledný a současný metodologický rámec, zkoumanou problematiku uvádí do evropského i českého kontextu. Jsou citovány jak české tak zahraniční odborné důvěryhodné zdroje. Autorka vhodným způsobem zohlednila rady vedoucího práce.

Hodnotím na úrovni „velmi dobré“.

23 bodů

### **3. Logika struktury práce**

Odpovědi na otázky „kritérií“:

- Má práce logickou strukturu?

Ano, logickou a přehlednou.

- Byly zdroje použitých dat (účastníci výzkumu) zvoleny tak, aby minimalizovaly riziko biasu?

Práce pracuje s omezeným počtem 25 případů, tj. všech případů, které zvolený zdroj obsahoval a poskytl. Jednalo se o zemřelé osoby, tudíž z jejich strany informační bias nebyl možný. CO se týče informačního biasu ze strany poskytovatele informací, autorka pracovala s údaji zaznamenanými v policejní evidenci. Autorka diskutuje omezený rozsah dat a omezení dané způsobem evidence.

- Byla věnována pozornost reliabilitě a validitě dat?

Autorka srovnává výzkumný soubor s daty o případech drogových úmrtí stejně definovaných z „oficiálního“ zdroje (Speciálního registru drogových úmrtí), a toto srovnání je jednou z částí analýzy v praktické části práce. Autorka se tedy těmito tématy zabývá, byl to jeden z cílů práce.

- Byla velikost vzorku opodstatněná?

Ano. Jednalo se v podstatě o exhaustivní výběr případů evidovaných policií. Autorka se pokusila získat více informací/proměnných o jednotlivých případech dle strukturovaného formuláře, dostupná byla však jen část z nich.

Závěr: výborná úroveň.

24 bodů

#### **4. Zpracování tématu a interpretace získaných poznatků**

Byla provedena relativně jednoduchá deskriptivní analýzy získaných dat, avšak přehledně. Ve srovnávací části s jiným zdrojem dat byla zvolena stejná kritéria pro výběr případů. Zpracování je tedy úsporné, což ale také odpovídá rozsahu dostupných dat. V interpretaci nejde autorka nad rámec získaných poznatků a „drží se při zemi“, což hodnotím velmi pozitivně. Závěry jsou srozumitelné a odpovídají prezentovaným výsledkům.

Odpovědi na otázky „kritérií“:

- Jsou závěry prezentovány srozumitelně?

Ano.

- Jsou prezentovány všechny relevantní poznatky?

Ano.

- Byly vzaty v potaz silné i slabé stránky práce?

Ano, autorka zohledňuje metodologická omezení zejména při srovnání dvou datových zdrojů.

- Jsou závěry korektní?

Ano.

- Byla vzata v úvahu alternativní vysvětlení?

Zřejmě není relevantní kritérium. Ale autorka diskutuje svá zjištění s jinými zdroji, dává je do kontextu (např. místa úmrtí do kontextu výskytu (otevřené) drogové

scény v Praze).

- Jsou závěry diskutovány v kontextu soudobého výzkumu?

Ano. Jsou diskutovány v kontextu jiných českých i evropských údajů.

- Jsou učiněna doporučení pro další výzkum nebo opatření?

Ano. Autorka dochází ke závěru, že analýza dat o drogových úmrtích shromažďovaných policií v Praze poskytuje užitečné a odpovídající informace o výskytu předávkování v Praze a je potenciálně užitečná pro lokální monitoring drogové situace na území Prahy.

Závěr: výsledky jsou prezentovány srozumitelně a správně. Jedinou vadou je umístění kokainu mezi budivé aminy ve dvou tabulkách v části výsledků (snad nedopatřením při posledních úpravách práce, mohu-li jako vedoucí práce, který sledoval vznik práce, soudit). Výsledky analýzy zkoumaného vzorku jsou přehledné a odborně zajímavé. Srovnání zkoumaného vzorku s pražskými případy Speciálního registru drogových úmrtí poskytuje až překvapivě srovnatelné výsledky, ovšem v důvěryhodném metodologicky správném podání. Diskuze je přiměřená a k věci, závěry jsou odpovídající výsledkům.

Hodnocení: „výborně“.

26 bodů

##### **5. Odborný a společenský přínos, celková úroveň práce**

Práce se zabývá fenoménem drogových úmrtí na lokální úrovni v Praze. Potenciál se nachází ve využití použitého policejního zdroje pro lokální monitoring v Praze, prezentované výsledky k jeho rutinnímu využití vybízejí. Vzhledem k rostoucí úloze regionálních a lokálních drogových politik v ČR poroste pravděpodobně i úloha lokálního monitoringu, včetně monitoringu výskytu drogových úmrtí. Připomínám také současnou složitou situaci na otevřené drogové scéně a s nízkoprahovými službami v Praze, která může zvýšit rizika a výskyt drogových úmrtí. Tedy práce přináší konkrétní praktický přínos.

Rozhodnutí využít policejní zdroj dat bylo od autorky jistě odvážné, policejní zdroje nepatří k nejdostupnějším. Práce přinesla zajímavé výsledky, je zpracována celkově na vysoké úrovni. Domnívám se, že po úpravě a dopracování by mohla být publikována i formou původní práce článku v oponovaném časopise, např. v Adiktologii.

Závěr: toto kritérium hodnotím na „výbornou“.

13 bodů

##### **Závěr**

Celkový počet bodů: 4+23+24+26+13= 90

Práci doporučuji k přijetí a k obhajobě při státní závěrečné bakalářské zkoušce a celkově ji hodnotím jako **výbornou**.

Praha 22. května 2010

MUDr. Viktor Mravčík